Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců ve firmě Erwin Junker

Grinding Technology a.s.

Bakalářská práce

Autor: Markéta Dvořáková

Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: Ing. Václav Zubr, Ph.D.

Hradec Králové duben, 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 25.4.2019

Markéta Dvořáková

Poděkování:

V prvé řadě bych chtěla poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce, Ing.

Václavovi Zubrovi, Ph.D., za cenné rady a odborné vedení této práce.

Poděkování patří také manažerce školícího centra, Ing. Zdeňce Kulhánkové, za

spolupráci a poskytnutí informací o firmě a procesu vzdělávání ve firmě. A také

zaměstnancům firmy, kteří byli ochotni vyplnit dotazník a podílet se na průzkumu.

Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na proces vzdělávání a rozvoj zaměstnanců ve

společnosti, která se zabývá výrobou brusných strojů.

První část je zaměřena na teoretická východiska daného tématu. Budou zde

definovány základní pojmy v oblasti managementu a řízení lidských zdrojů.

Zaměřím se také na jeho význam pro organizaci. Důležitou část teoretické části

bude tvořit seznámení se s druhy vzdělávání. Pro inspiraci využiji

především internetové zdroje a odbornou publikaci.

V druhé části bude charakterizována vybraná společnost, oblast podnikání a budu

se věnovat popisu procesu vzdělávání a rozvoje zaměstnanců. Součástí analýzy

budou i dotazníky, které budou zaměřeny na spokojenost stávajících zaměstnanců

(úvodní zaškolení, nabídka kurzů a aktivit, informovanost, zájem a péče

o zaměstnance atp.).

Cílem práce bude zhodnocení situace v organizaci. Výsledkem práce bude návrh

žádoucích změn, které by mohli vést k vyšší spokojenosti zaměstnanců, jejich

úspěšnému rozvoji a podniku jako celku.

Klíčová slova:

Řízení lidských zdrojů, metody vzdělávání zaměstnanců, spokojenost a výkonnost

zaměstnanců, personální informační systémy

Annotation

This Bachelor Thesis focuses on the process of education and development of

employees in a company which deal with production of grinding machines.

The first part is focused on the theoretical starting point of the topic. There will be

defined basic concepts in the field of management and human resource

management. I focus on the importance to the company. An important section of

the theoretical part will be an introduction the types of education. For inspiration I

mainly use internet resources and scientific publication.

In the second part I characterized the selected company, business area and process

of education and development employees. The analysis includes also

questionnaires which focused on satisfaction current employees (basic training,

offer of courses and activities, awareness, interest and care of employees etc.).

The main aim of the thesis is to evaluate the situation in the company. The result of

the thesis will be suggestion of the desirable changes which could lead to higher

satisfaction of employees, their successful development and overall company.

Key words:

Human resource management, Methods of employee training, Satisfaction and

performance of employees, Personnel Information Systems
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce je vybráno z oblasti personalistiky a řízení lidských zdrojů,

a to z důvodu, že toto odvětví v managementu mi přijde zajímavé a ráda bych

prohloubila své znalosti v této oblasti.

V současné době se každá firma snaží vybudovat stabilní, konkurenceschopné

postavení na trhu zboží, výrobků a služeb – a to není vždy úplně tak jednoduché.

Základním cílem podnikání bývá pochopitelně vzrůstající obrat, který je možné

dosáhnout především využíváním konkurenčních výhod podniku. Tím jsou

například produkty a jejich kvalita, jedinečnost, doplňkové služby, technologický

pokrok, ale i lidské zdroje.

Zaměstnanci jsou to nejcennější, co firma má. Pokud organizace chce, aby její

zaměstnanci byli spokojení a neměli důvod se poohlížet po jiném zaměstnání, musí

jim věnovat dostatečnou pozornost a péči. Vytvářet jim nadstandardní pracovní

podmínky, náležitě je motivovat a poskytovat jim příležitosti k osobnímu rozvoji

(školení, jazykové a kvalifikační kurzy, nabídka vyšší pozice,…).

Dalším faktem je, že současná doba sebou přináší nové poznatky a moderní

technologie, především v oblasti informačních technologií. Z toho důvodu je

nezbytné, aby firma věnovala dostatečnou pozornost prohlubování znalostí a

vědomostí svých zaměstnanců.

K analýze byla vybrána německá společnost Erwin Junker Grinding Technology a.s.

(dále jen Erwin Junker), která expanduje do celého světa.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem bakalářské práce je provést analýzu vzdělávání a rozvoje

pracovníků ve vybrané firmě, posoudit spokojenost zaměstnanců a porovnat

s teoretickými východisky.

V teoretické části budou definovány základní pojmy, význam vzdělávání ve firmě a

představení metod vzdělávání. Na zpracování této části budou informace čerpány

především z internetových zdrojů a odborných knih.

V druhé části bude charakterizovaná vybraná společnost, proces vzdělávání a

rozvoje zaměstnanců ve zmiňované firmě a vyhodnocení, zda je systém vyhovující.

Součástí analýzy budou i dotazníky, které budou zkoumat spokojenost

zaměstnanců s úvodním zaškolením, nabídkou vzdělávacích a kvalifikačních kurzů,

celkovém zájmu organizace o své zaměstnance atp.

Cílem práce bude zhodnocení situace v organizaci.

Výsledkem práce bude návrh žádoucích změn, které by mohli vést k vyšší

spokojenosti zaměstnanců, jejich úspěšnému rozvoji a podniku jako celku.

V rámci bakalářské práce byl realizován průzkum, který byl proveden na základě

dotazníkového šetření náhodně vybraných zaměstnanců z různých oddělení firmy.

Dotazník (viz příloha č. 1) byl vypracován v celkovém rozsahu 11 otázek. V úvodní

části dotazníku mě zajímala socio-demografická data jako pohlaví, věk, pracovní

pozice, dosažené vzdělání a délka působnosti ve firmě, které slouží pro rozdělení

respondentů. Dotazník obsahoval otevřené otázky, některé s možností volby z více

variant odpovědi a v jedné otázce dotazovaní seřadili položky dle přínosnosti.

Respondenti vyplňovali dotazník anonymně.

Výsledky dotazníků byly zpracovány do grafů, které jsem následně blíže vysvětlila.

Na základě získaných informací a výsledku průzkumu byly navrženy změny,

alternativy, které by mohly zlepšit stávající situaci.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

3 Řízení lidských zdrojů

Lidské zdroje jsou nejvýznamnější z triády zajišťující život subjektu ve světě práce:

1. lidské zdroje, 2. finanční a 3. materiálové.

Řízení lidských zdrojů neboli personální management je oblast procesů ve

společnosti, která řeší řízení a rozvoj lidských zdrojů. Zahrnuje komplexní

personální práci, tedy celou řadu postupů a různých metod pro práci s lidmi ve

firmě – od získávání zaměstnanců, uzavření pracovní smlouvy, osobní rozvoj,

motivaci až po mzdovou agendu.

Řízení lidských zdrojů musí vytvářet podmínky pro zvyšování intelektuálního

kapitálu podniku, vytváření vhodné organizační struktury a pozitivní atmosféry ve

firmě. Proto je žádoucí, aby organizace měla zpracovanou strategii rozvoje lidských

zdrojů a dodržovala ji.

Pro řízení je také charakteristické, že je strategické a podnikatelsky orientované,

tzn. strategie lidských zdrojů je integrována do podnikových strategií a řízení lidí je

manažersky orientovanou činností.

Velká důležitost se přikládá silné podnikové kultuře, která vychází z vize exekutivy

a jejího stylu vedení. Odpovědnost za řízení lidí nesou linioví manažeři a

personální útvar zajišťuje podpůrné služby a poradenství zaměstnancům. Důraz je

také kladen na výkonovou orientaci, dosažení spokojenosti pracovníků a oddanost

zaměstnanců vůči organizaci.

V dnešní době se víceméně žádná firma neobejde bez vyhovujícího softwaru – tzv.

HR software, který pomáhá udržovat a sdílet informace o svých zaměstnancích. A

usnadňuje jejich získávání, hodnocení, odměňování, vzdělávání a řízení

(ManagementMania.com, 2016).
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3.1 Lidský kapitál

Lidský kapitál je zásoba znalostí, dovedností a schopností a osobnostních


[…]


neuvítala.

S ostatními pozměňovacími návrhy manažerka víceméně souhlasí a opře se o tyto

výsledky při plánování dalších vzdělávacích aktivit i zaškolení.

Tato práce a výsledky průzkumu budou také předloženy vedení podniku, aby to

mohlo sloužit jako podklad pro realizaci změn ve vzdělávacím procesu.
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Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou bakalářského studia Fakulty informatiky a managementu v Hradci Králové a
chtěla bych Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku.

V rámci své bakalářské práce se věnuji průzkumem vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve Vaší
firmě.

Dotazník je anonymní a poslouží pro účely mé bakalářské práce a pro zlepšení procesu ve
firmě a tudíž k vyšší spokojenosti Vás zaměstnanců.

Moc děkuji za poskytnuté informace a přeji hezký den. Markéta Dvořáková

1. Jste žena/muž?

□ žena

□ muž

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

□ do 29 let

□ 30 – 39 let

□ 40 – 49 let

□ 50 – 59 let

□ více než 60 let

3. Jaké je vaše nejvýše dosažené vzdělání?

□ základní

□ odborné středoškolské (bez maturity)

□ středoškolské s maturitou

□ vyšší odborné

□ vysokoškolské

4. Jaká je vaše pozice?

□ vedení (manažer, mistr, …)

□ kancelářská pozice (konstrukce, administrativa, prodej…)

□ výroba (strojař, elektrikář, montáž,…)

□ servis

□ jiné: ………………………

5. Jak dlouho pracujete ve firmě? …………………………….

6. Jak Vám vyhovovalo zaškolení při nástupu do zaměstnání?

□ dostatečné

□ nedostatečné

Svou odpověď, prosím, zdůvodněte:

…….………………………………………………………………..

Příloha č. 1: Dotazník

7. Jak se dozvídáte o nabídkách kvalifikačních kurzů?

□ e-mailem

□ z nástěnky

□ od kolegů

□ z jiných zdrojů: ……………………………………………

8. Splňují kurzy vaše očekávání (obsah, kvalita lektorů, intenzita…)? Co byste rádi

změnili, doporučili?

□ ano

□ ne

Pozměňovací návrhy:

……………………………………………………………………………………………………………………

9. Jaké metody vzdělávání považujete za přínosné? Seřaďte, prosím, níže uvedené

metody podle míry přínosnosti (1 – nejvíce přínosné … 8 – nejméně přínosné).

….. e-learning (vzdělávání pomocí informačních technologií)

….. instruktáž při výkonu práce (pozorování zkušenějšího pracovníka)

….. přednášky

….. skupinová diskuze

….. učení se hrou

….. coaching (koučování, práce pod vedením školitele)

.…. workshop (řešení praktických problémů v týmu)

….. brainstorming (každý v týmu navrhne způsob řešení problému)

10. Co pro Vás vzdělávání znamená, co Vám přináší? (můžete zvolit více odpovědí)

□ růst profesního potenciálu

□ možnost seberealizace, získání nových poznatků

□ navýšení platu

□ postoupení na lepší pozici

□ interakce s kolegy

□ jiné: ……………………………………………………..

11. Které nové kurzy byste v nabídce uvítal/a?

............................................................................................................................................

Příloha č. 2: Organizační struktura EJ Mělník

Příloha č. 3: Organizační struktura EJ Holice

Příloha č. 4: Organizační struktura EJ Čtyřkoly

Příloha č. 5: Organizační struktura Středokluky

Příloha č. 6: Hodnocení školení ze strany zaměstnance

Téma školení:

Datum školení:

Os.č. zaměstnance:

Jméno a příjmení zaměstnance:

1. Považuji školení pro výkon mé funkce ve firmě jako přínosné a doplnilo

školení mé odborné znalosti?

2. Bylo školení podáno srozumitelnou formou a probíhalo dle osnovy /

prezentace školení?

3. Byl dán školitelem prostor pro dotazy a odbornou diskusi?

4. Bylo školení řádně naplánováno?

5. Doporučil bych školení ostatním kolegům? Pokud ano, uveďte kterým?

6. Případná shora neuvedená kritéria hodnocení školení, další informace.

Datum a podpis zaměstnance: ________________________________________
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Index: 009.03.18

Jméno a příjmení zaměstnance:

Osobní číslo:

Oddělení:

Nástup dne:

Pracovní pozice:

Vedoucí oddělení:

V průběhu začleňování do výše uvedené pracovní pozice by měly být zohledněny

především následující cíle:

Plán zaškolení (hodnotí přímý nadřízený):

Termín Popis činnosti Hodnocení

Výborné / Velmi dobré /

Dobré / Nedostatečné

Podpis

zaměstnance

Podpis vedoucího

Celkové hodnocení:

Doplňující informace (dodatečné cíle pro následující období):

Datum Podpis vedoucího

Datum Podpis zaměstnance

Příloha č. 8: Plán školení 2018

Příloha č. 9: Dohoda o úhradě nákladů jazykového kurzu

Příloha č. 9: Dohoda o úhradě nákladů jazykového kurzu

Příloha č. 10: Prezenční listina
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Index: 24.11.17

Akce/ Téma/ Jméno dokumentu:

Požadavek od:

Školitel/ S dokumentem seznámil Jméno, příjmení:

Místo / Závod:

Datum:

Čas: Začátek: Konec:

Č.
Jméno,příjmení / Účastník

(tiskacím písmem)

Osob.č. Oddělení Závod Podpis

1

2

3

4

5

6

7

8

Poznámka:

Podpis školitele :

Příloha č. 11: Leták Technická akademie

Příloha č. 11: Leták Technická akademie

Příloha č. 12: Oskenované zadání práce