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Cíl práce: Cílem práce je zhodnocení situace v organizaci, porovnání s teoretickými

východisky a současnými trendy, návrh žádoucích změn, které by mohly vést k úspěšnému rozvoji

zaměstnanců a podniku jako celku.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle kontroly provedené na serveru Odevzdej.cz byla zjištěna celková podobnost 2 %, veškeré shody
jsou v práci řádně citovány.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce uvádí všechny důležité pojmy z oblasti vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, které
jsou k pochopení dané problematiky potřebné. Teoretická část je přehledně členěna. Citovaná
literatura je v souladu s tématem a v dostatečné míře (celkem 19 citací, převažují internetové zdroje).
U některých kapitol by bylo vhodné citovat ne na konci kapitoly, ale přímo za příslušnými odstavci.
Součástí práce jsou přílohy, které se týkají organizační struktury a plánu školení ve vybrané
společnosti. Grafy v kapitole dotazníkové šetření jsou hůře čitelné, avšak vše potřebné je z nich
pochopitelné.
Autorka též uvádí možná doporučení, která vyplynula z celkového kontextu práce a z provedené
analýzy získaných dat. Do práce mohlo být začleněno propojení jednotlivých otázek z dotazníkového
šetření, které by obohatilo kapitolu Shrnutí výsledků a návrh žádoucích změn.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka během zpracování bakalářské práce komunikovala se zástupcem dané společnosti a práce je
tedy z praktického hlediska v souladu se zájmy podniku Erwin Jukers Grinding Technology a.s.

Autorka ve své bakalářské práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s
ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Práce je dle mého názoru v souladu s požadavky
na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Autorka splnila cíl své bakalářské práce a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Zkuste prosím uvést, které kurzy by byly vhodné pro specifické skupiny zaměstnanců (propojení otázky
4 a 11 z dotazníkového šetření)?

V dnešní době je populární pojem e-learning. Myslíte, že tato metoda vzdělávání je použitelná
v analyzované společnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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